
 

COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  03/190 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data  
16-06-2022 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020, convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 
108/2021 dei "Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione lavori concernenti gli "Interventi di messa in 
sicurezza litorale di Cala Moresca". Impegno di spesa a favore dalla 
costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. 
Marco Loi, Dott. Andrea Serreli.  CIG 9200439A70. CUP 
F91B22000010002. 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di giugno, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

 che il comma 3, art. 4 della Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021 recante “Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”, autorizza la spesa per 
finanziamenti inerenti interventi strategici di interesse regionale e locale, in coerenza con le 
disposizioni di cui all’art. 1, comma 871, L. 160/2019 e ss.mm.ii., così come meglio identificati 
nell’allegato “4 – Tabella D” alla L.R. sopra richiamata, in ordine al quale sono stanziati per ogni 
annualità del triennio 2021-2023 contributi agli investimenti per euro 2.000.000, finalizzati a opere di 
interesse regionale-interventi di riqualificazione ambientale a salvaguardia dell'erosione costiera; 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 49/47 del 17 dicembre 2021 è stato definito il primo 
stralcio del programma di spesa triennale degli “Interventi di riqualificazione ambientale a salvaguardia 
dell’erosione costiera”, che - per l’annualità 2021 e per la spesa autorizzata complessiva di euro 
2.000.000,00 - individua la tipologia di intervento, il comune attuatore e l’importo assegnato; 

 che tra i suddetti sono previsti: “Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca” in Comune di 
Golfo Aranci per l’importo pari a euro 400.000,00; 

 che con Determinazione n. 03/1 del 10.01.2022 è stato nominato, come previsto dall’art. 5 della 
L.241/1990, con le funzioni e i compiti stabiliti, oltre che dalla stessa Legge, dall’art. 31 del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e dall’art. 34 della L.R.8/2018, Responsabile Unico del procedimento per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione del contratto 
pubblico ad oggetto  "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca" (L.R. 22 Novembre 
2021, n. 17 – D.G.R. n. 49/47 del 17 dicembre 2021) il dipendente Geom. Simone Bertoletti del 
Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Affari Generali e Contratti; 

 che con Determinazione n. 03/124 del 21.04.2022 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei 
“Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca", ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito, con modificazioni dalla Legge 
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, tramite 
procedura informatizzata da espletarsi sulla piattaforma SardegnaCAT, per un importo a base di 
affidamento di complessivi € 53.537,48 oltre cassa ed IVA;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 
VISTO: 
 il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021  

convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, che al comma 1 dispone: “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 



 

COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

 

2 Determinazione n. 03/190 del 16-06-2022 

 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la 
procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il 
mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e 
il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del 
responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, 
costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per 
inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto; 

 il comma 2 del medesimo articolo che testualmente recita: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione. 

b) …omissis… . 
VISTA la nota del 14.06.2022 prot. 8047, che forma parte integrante del presente provvedimento anche se 
non materialmente allegata, con la quale il RUP, previo espletamento di Rdo sulla piattaforma regionale 
Sardegna Cat Rfq n. 390689, propone l’affidamento “Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e direzione lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di 
Cala Moresca" alla costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. 
Andrea Serreli, per l’importo di € 52.999,96 oltre cassa ed IVA per un totale complessivo di € 67.246,35, in 
quanto unico operatore in possesso dei requisiti richiesti; 
ACCERTATO, come dalla sopracitata nota del RUP, che, relativamente alla costituenda RTP Ing. Roberto 
Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. Andrea Serreli: 

- nel casellario ANAC non risultano annotazioni;  

- dal documento di gara unico europeo (DGUE) tutti i professionisti risultano in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- dalle dichiarazioni integrative tutti i professionisti risultano in possesso di pregresse esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 

- da certificazione INARCASSA del 14.06.2022 Prot. n. 844175 l’Ing. Roberto Cossu risulta in regola con i 
versamenti contributivi; 

- da DURC Prot. INPS n. 30798892 del 07/04/2022 il Dott. Roberto Cogoni risulta in regola con i 
versamenti contributivi; 

- da certificazione INARCASSA del 14.06.2022 Prot. n. 844188 l’Arch. Marco Loi risulta in regola con i 
versamenti contributivi; 

- da certificazione EPAP del 14.06.2022 Prot. n. 105808 il Dott. Andrea Serreli risulta in regola con i 
versamenti contributivi; 

- è stato sottoscritto il Patto di Integrità approvato dal Comune con deliberazione G.C. n. 46 del 
28.04.2016 (art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012, n. 190); 



 

COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

 

3 Determinazione n. 03/190 del 16-06-2022 

 

ACCERTATA la regolarità della procedura ed il rispetto del principio di rotazione. 
VISTO: 

- l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), del citato D.Lgs. 50/2016 che al comma 5 dispone “La 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 
provvede all’aggiudicazione.” 

- l’art. 33 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) che al comma 1 dispone “La proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta 
giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere 
da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta 
di aggiudicazione si intende approvata”; 

DATO ATTO che pertanto si può far luogo all’approvazione della proposta del RUP di cui alla nota del 
14.06.2022 prot. 8047, affidando i “Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e direzione lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di 
Cala Moresca" alla costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. 
Andrea Serreli, per l’importo di € 52.999,96 oltre cassa ed IVA per un totale complessivo di € 67.246,35; 
VISTO il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011). 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
VISTO: 
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.; 
 il D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 dell’11.12.2019 come modificato con Decreto n. 2 del 28.02.2020 con il 
quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 
Manutenzioni – Affari Generali – Contratti; 
ATTESTATO, in relazione al presente procedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990, del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici” e dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Simone Bertoletti non si trova in conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
pubblici” e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come confermato unitamente alla proposta di affidamento; 
RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’art. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione 
della proposta di affidamento del RUP redatta il 14.06.2022 ed impegnare definitivamente le somme a carico 
del bilancio. 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 
1. DI APPROVARE gli esiti della procedura informatizzata espletata dal RUP sulla piattaforma Sardegna 

CAT Rdo Rfq n. 390689 per l’affidamento dei “Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza 
litorale di Cala Moresca", ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con 



 

COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

 

4 Determinazione n. 03/190 del 16-06-2022 

 

modificazioni dalla Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla 
Legge 108/2021; 

2. DI AFFIDARE i “Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca"” 
alla costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. Andrea Serreli, 
per l’importo di € 52.999,96 oltre cassa ed IVA per un totale complessivo di € 67.246,35; 

3. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che gli elementi 
essenziali del contratto sono quelli riportati nella determina a contrarre n. 03/129 del 27.04.2022; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. è autorizzata la 
consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

5. DI IMPEGNARE la somma totale di € 67.246,35, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, nel seguente modo: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3011 Descrizione Interventi di messa in sicurezza litorale Cala Moresca 

Miss./Progr. 09.05 PdC finanz. 2.02.01.09.014  

  CIG 9200439A70 CUP F91B22000010002 

Operatore 

Costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. Andrea Serreli. 
 
Capogruppo Mandatario: Ing. Roberto Cossu VIA M.A. BRAGADIN 7B, 09134 CAGLIARI (ca) codice 
fiscale n. CSSRRT72R09I452Y, partita IVA n. 02723370926. 
 

Causale 
“Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione 
lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca". 

Modalità finan. Fondi regionali - vincolati 

Imp./Pren. n.  Importo € 46.951,40  

 
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3011 Descrizione Interventi di messa in sicurezza litorale Cala Moresca 

Miss./Progr. 09.05 PdC finanz. 2.02.01.09.014  

  CIG 9200439A70 CUP F91B22000010002 

Operatore 

Costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. Andrea Serreli. 
 
Mandante: DOTT. ANDREA SERRELI con sede in VIA ANTONIO PACINOTTI 12, 09047 SELARGIUS, 
codice fiscale n. SRRNDR71L26B354F con partita IVA n. 02814940926. 
 

Causale 
“Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione 
lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca". 

Modalità finan. Fondi regionali - vincolati 

Imp./Pren. n.  Importo € 12.561,62  

 
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3011 Descrizione Interventi di messa in sicurezza litorale Cala Moresca 

Miss./Progr. 09.05 PdC finanz. 2.02.01.09.014  

  CIG 9200439A70 CUP F91B22000010002 

Operatore 

Costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. Andrea Serreli. 
 
Mandante: ARCH. MARCO LOI con sede in VIA ANGELO DETTORI 5, 09170 ORISTANO (OR) codice 
fiscale n. LOIMRC90A20G113U con partita IVA n. 01246350951. 
 

Causale 
“Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione 
lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca". 

Modalità finan. Fondi regionali - vincolati 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.353,62  



 

COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

 

5 Determinazione n. 03/190 del 16-06-2022 

 

 
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3011 Descrizione Interventi di messa in sicurezza litorale Cala Moresca 

Miss./Progr. 09.05 PdC finanz. 2.02.01.09.014  

  CIG 9200439A70 CUP F91B22000010002 

Operatore 

Costituenda RTP Ing. Roberto Cossu, Dott. Roberto Cogoni, Arch. Marco Loi, Dott. Andrea Serreli. 
 
Mandante: DOTT. ROBERTO COGONI con sede in VIA MARSALA 19, 09047 SELARGIUS (CA) codice 
fiscale n. CGNRRT79A21B354W con partita IVA n. 03330680921. 
 

Causale 
“Servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione 
lavori concernenti gli "Interventi di messa in sicurezza litorale di Cala Moresca". 

Modalità finan. Fondi regionali - vincolati 

Imp./Pren. n.  Importo € 5.379,71  

 
6. DI DARE ATTO che il cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche viene determinato come segue: 
 
Esercizio Piano dei Conti 

Finanziario 
Capitolo/art. Operatore Importo Comp. 

economica 

2022 2.02.01.09.014 3011 Ing. Roberto Cossu €      20.705,82 2022 

2022 2.02.01.09.014 3011 Ing. Roberto Cossu €      26.245,58 2023 

2022 2.02.01.09.014 3011 Dott. Andrea Serreli €        5.539,74 2022 

2022 2.02.01.09.014 3011 Dott. Andrea Serreli €        7.021,88 2023 

2022 2.02.01.09.014 3011 Arch. Marco Loi €        1.037,96 2022 

2022 2.02.01.09.014 3011 Arch. Marco Loi €        1.315,66 2023 

2022 2.02.01.09.014 3011 Dott. Roberto Cogoni €        2.372,48 2022 

2022 2.02.01.09.014 3011 Dott. Roberto Cogoni €        3.007,23 2023 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 
DI ADEMPIERE agli obblighi in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
pubblicazione sul sito internet del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente” Bandi di gara e 
contratti” degli atti della presente procedura; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Servizio Affari Generali - Ufficio segreteria - per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Ing. Diego Ciceri) 

 


